
page 38

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020021800038

38

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


page 39

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020021800039

39

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
RESOLUÇÃO Nº 7.577, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do

Regimento Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.021945/2019-77
e tendo em vista a aprovação por parte do Superintendente de Outorgas, conforme
delegação de competência contida na Portaria nº 282/2014-DG, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 654-ANTAQ, de 21 de maio de
2010, de titularidade da empresa NAVEGAÇÕES OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 07.052.341/0001-50, passando a vigorar na forma e condições fixadas em seu 7º
Termo Aditivo, em virtude de alteração no esquema operacional autorizado.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo se encontra disponível no sítio
eletrônico desta Agência: portal.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO
DAS UNIDADES REGIONAIS

UNIDADE REGIONAL DE MANAUS-AM

DESPACHO Nº 76, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

Processo nº 50300.015273/2019-61. Fiscalizada: LEONIDAS DA COSTA PEREIRA - ME,

CNPJ nº 06.352.633/0001-45. Objeto e Fundamento Legal: Aplicar a penalidade de

advertência pelo cometimento da infração capitulada no inciso I do art. 34 da

Resolução Normativa n° 18/2017-ANTAQ.

MELZAC AMARO DA SILVA

Chefe

Em exercício

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO DE INFRAESTRUTURA

R O D OV I Á R I A
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura Rodoviária, da Agência
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade
com a Resolução ANTT nº 5.818, de 3 de maio de 2018, resolve:

Nº 53 - Autorizar a implantação da rede de esgoto na faixa de domínio da Rodovia BR-
101/RJ, sob concessão à Autopista Fluminense, situada entre o km 61+750m ao km
62+800m, pista Norte, em Campos dos Goytacazes/RJ, de interesse da empresa Águas do
Paraíba. - Processo nº 50500.001341/2020-91.

Nº 54 - Autorizar a implantação de travessia com elevatória de rede de esgoto situada no
Km 65+570 e rede de esgoto longitudinal situada do Km 65+110 ao Km 65+570, pista
Norte, em Campos dos Goytacazes/RJ, na faixa de domínio da Rodovia BR-101/RJ, sob
concessão à Autopista Fluminense, de interesse da empresa Águas do Paraíba S.A. -
Processo nº 50500.001341/2020-91.

Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.
O inteiro teor das Portarias acima encontra-se disponível no sítio da ANTT na

rede mundial de computadores - Endereço www.antt.gov.br.

MARCELO ALCIDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 55, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura Rodoviária, da Agência
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições e em
conformidade com a Resolução ANTT nº 5.818, de 3 de maio de 2018, resolve:

Autorizar a implantação de rede de cabos de fibra óptica, por meio de
ocupação longitudinal subterrânea, na faixa de domínio da Rodovia Presidente Dutra
BR-116/RJ, sob concessão à Nova Dutra - Concessionária da Rodovia Presidente Dutra
S/A, entre o Km 187+619 e o Km 187+800m, no município de Nova Iguaçu/RJ, de
interesse da SAMM - Sociedade de Atividades em Multimídia Ltda. Processo nº
50500.001176/2020-78.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O inteiro teor da Portaria acima encontra-se disponível no sítio da ANTT na

rede mundial de computadores - Endereço www.antt.gov.br

MARCELO ALCIDES DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



